中共深圳市社会组织委员会关于进一步加强社会组织负

责人人选审核工作的通知

深圳社会组织动态 2022-10-11 19:23 发表于广东

中 共 深 圳 市 社 会 组 织 委 员 会

关 于 进 一 步 加 强 社 会 组 织 负 责 人 人 选

审 核 工 作 的 通 知

各有关单位，各区社会组织党委，各直属党委，各市级社会组织：

为加强党对社会组织的全面领导，促进全市社会组织健康有序发展，根据中

共中央办公厅《关于加强社会组织党的建设工作的意见（试行）》（中办发〔2015〕

51 号）、中共深圳市委办公厅《深圳市社会组织党的建设工作规定（试行）》（深

办发〔2018〕23 号）等文件精神，结合工作实际，现就进一步加强社会组织负

责人人选审核工作有关事项通知如下。

一、审核对象

社会组织登记成立、变更、换届时的负责人人选，指拟担任社会组织会长（理事

长）、副会长（副理事长）、秘书长（执行机构负责人）和法定代表人等职务的

人员。

二、审核主体

javascript:void(0);

1.有业务主管单位但未组建党组织或党组织由业务主管单位直接管理的社会组织

负责人人选，由业务主管单位党委（党组）负责初核，报市社会组织党委审核。

2.党组织隶属于有关行业党委、直属党委或属地党委的社会组织负责人人选，由

其行业党委、直属党委或属地党委负责初核，报市社会组织党委审核；党组织建

制为市社会组织党委所属一级党委的，负责人人选由市社会组织党委审核。

3.已脱钩和直接登记但未组建党组织的社会组织负责人人选由市社会组织党委兜

底负责审核。

三、审核内容

社会组织负责人人选审核突出政治审核，主要包括负责人人选的政治表现、遵纪

守法、廉洁自律以及专业能力等情况。

（一）社会组织负责人人选应具备下列资格条件



1.拥护中华人民共和国宪法，拥护中国共产党领导和社会主义制度；





2.具有良好的政治素质和道德品行；





3.具有正常履行职责的身体条件；





4.具有符合职位要求的工作能力；





5.法律法规规定的其他资格条件。



（二）有下列情形之一的，不得作为社会组织主要负责人人选



1.无民事行为能力或者限制民事行为能力；





2.正在或者曾经受到剥夺政治权利的刑事处罚;





3.因故意犯罪被判处刑罚，自刑罚执行完毕之日起未满 5 年；





4.被撤销登记或吊销登记证书的社会组织负责人或者被取缔的非法社会组织负有

责任的人员；





5.正被列入严重违法失信名单；





6.其他不符合法律法规规定的情形。



四、审核方式

（一）社会组织拟任会长（理事长）、秘书长（执行机构负责人）、法定代表人

实行审核制，主要采取函调、个人承诺、核查核对和公示四种方式，必要时采取

实地考核方式。



1.函调审核。由拟任会长（理事长）、秘书长（执行机构负责人）、法定代表人

所在单位党组织或人事部门、上级主管单位或业务主管单位填写《深圳市社会组

织负责人人选审核表》并加盖单位人事部门公章；除机关、事业单位和国有企业

人员外，须提供有无犯罪记录证明和个人信用报告。属企业法定代表人的，还须

提供相关企业信用报告。





2.个人承诺。由拟任会长（理事长）、秘书长（执行机构负责人）、法定代表人

按规定格式作出承诺，并在承诺书上签字。





3.核查核对。各业务主管单位党委（党组）、行业党委直属党委、属地党委或社

会组织党委按照审核内容，对拟任会长（理事长）、秘书长（执行机构负责人）、

法定代表人进行核查核对并出具意见，并报市社会组织党委汇总。





4.公示。市民政局或业务主管单位对社会组织负责人人选进行公示。





5.实地审核。核查核对过程中认为有必要或者公示期间有问题反映时，由各业务

主管单位党委（党组）、行业党委、直属党委、属地党委或市社会组织党委进行

实地审核。通过对负责人人选的原工作单位、现工作单位、有关上级单位、业务

主管单位、行业管理部门、街道和人事部门进行座谈、走访，落实了解有关问题。

对确认存在不符合任职条件的人选，向社会组织（筹备组）说明情况并退回相关

资料。



（二）社会组织拟任副会长（副理事长）实行公示制，由市民政局或业务主管单

位对副会长（副理事长）拟任人选进行公示。

五、审核程序

（一）登记成立、换届和变更的社会组织负责人人选，应在履行民主选举、聘任

等程序 30 个工作日前，将负责人人选情况报业务主管单位党委（党组）、行业党

委、直属党委、属地党委或市社会组织党委审核。报送材料主要包括：



1.关于深圳市社会组织负责人人选的请示，包括社会组织名称、业务主管单位、

宗旨、业务范围、机构组成、社会组织负责人人选建议名单等；





2.深圳市社会组织负责人人选有无犯罪证明；





3.深圳市社会组织负责人人选个人信用报告；





4.深圳市社会组织负责人人选所在企业信用报告；





5.深圳市社会组织副会长（副理事长）候选人名册；





6.在职或退休国家公职人员在社会组织中兼职备案或批准文件；





7.深圳市社会组织负责人人选审核汇总表；





8.深圳市社会组织负责人人选审核表；





9.个人承诺书。



涉及届中调整副会长（副理事长）的，须报送材料 1-6，涉及换届、新成立或届

中调整其他负责人的，须报送材料 1-9。

（二）业务主管单位党委（党组）、行业党委、直属党委、属地党委或市社会组

织党委对人选情况进行研究、审核，审核未通过的，应及时告知并提出补充完善

材料意见。

（三）在民政局或业务主管单位官方网站进行公示，公示时间不少于 5 个工作日。

（四）对确认存在影响任职问题的负责人人选，社会组织应重新申报其他人选。

（五）公示期无异议的，由业务主管单位党委（党组）、行业党委、直属党委、

属地党委或市社会组织党委在《深圳市社会组织负责人人选审核汇总表》加盖公

章。

（六）未经审核或者未通过审核的社会组织负责人人选，不得履行民主选举、聘

任等程序。

六、

本通知自印发之日起实施，试行 1 年。各有关单位在执行过程中有问题建议，请

径向市社会组织党委反馈。

七、

各区社会组织党委可结合工作实际，参照执行。

附件：


1.深圳市社会组织负责人人选审核汇总表





2.深圳市社会组织负责人人选审核表





3.个人承诺书





4.深圳市 XXXX（社会组织名称）拟任副会长（副理事长）名册



（点击“阅读原文”下载附件）

中 共 深 圳 市 社 会 组 织 委 员 会

2022 年 10 月 10 日

	中共深圳市社会组织委员会关于进一步加强社会组织负责人人选审核工作的通知